Si seruum et ancillam. dominus amborum in matrimonio coniunxerit: postea liberato seruo uel ancilla. si non potest redimi qui in seruitio est: libero licet sicut quibusdam placet ingenuo coniun[\*\*]ere. {coniungere corr.} sed tamen iuxta sententiam domini mechus probatur; Qui uero taliter egerit. id est ut primam uxorem propter seruitium humanum [f. 145r] dimittat. et postea liberam ducat uxorem: III annos peniteat: unum in pane et aqua. sed et<sup>20</sup> quamdiucumque uixerit. semper aliquid peniteat; Similiter quoque et mulier peniteat: si taliter fecerit; Si quis liber ancillam. aut suam aut alterius in matrimonio acceperit. non habet licentiam dimittere eam: si ante cum consensu amborum coniuncti sunt; Si uero dimiserit {dimiserit corr.} eam. et aliam dicit uxorem. siue ancillam. siue liberam: ut suprascriptum est peniteat;

*B135 (O115) — cf. C164/D129*

*Source*

*Coll.Wig.C 164/D 129 — PPTH.800.10.34–5 | adapted*

### [I135] DE CONCUBINIS.

Agustinus dicit; Quale est quod multi uirorum ante nuptias concubinas sibi adhibe {adhibere corr.} non erubescunt. quas post annos dimittant: et sic postea legitim[u]s {legitimas corr.} uxores accipient; {accipivnt corr.} Unde coram domino. et coram angelis eius testor atque denuntio: deum ista coniugia semper prohibuisse. et numquam placuisse: et precipue temporibus christianis. concubinas haberet numquam licuit: numquam licet: numquam liebit; {licebit corr.}

*B136 (O116); C136/D113*

---

<sup>20</sup> et] corr. from [\*\*] ?

<i>Source</i>	<i>Coll.Wig.C 136/D 113 — CAESARIVS Sermo 43.4 (ed. Morin, 191–92, lines 1–12), abbrev., adapted. Note: ‘placuisse et precipue temporibus christianis concubinas habere numquam licuit numquam’ probably omitted in C136 through homoioteleuton.</i>
---------------	--

### [I136] ITEM IN LEGE.

Nemo incestis coniunctionibus se inquiet: quia in leutico {leuitico corr.} scriptum est; **Omnis homo ad proxim[u]m {proximam corr.} sanguinis sui non accedat:** [f. 145v] ut reuelet turpidinem {sic} eius; {Lv 18:6} Et iterum; **Anima que fecerit quippiam ex istis. peribit de medio populi sui;** {Lv 18:29} **Sane quibus coniunctio inlicita interdicitur.** habebunt in eundem melioris coniugii<sup>21</sup> libertatem;

*B137 (O118) — cf. C148/D207*

*Note: the sources for the first and second parts overlap, in that they both quote Lv 18:6.*

<i>Source (nemo ... non accedat)</i>	<i>Coll.Wig.C 148/D 207 — PIRMIN Scarapsus 16 (ed. Hauswald, 54, lines 31–4), abbrev., adapted</i>
<i>Source (scriptum est omnis ... populi sui)</i>	<i>PPTH.800.14.24 (ed. van Rhijn, 34, lines 69–71)</i>
<i>Source (sane quibus ... libertatem)</i>	<i>PPTH.800.14.25</i>

### [I137] SINODUS DICIT.

Quicumque inlicito matrimonio fuer[\*\*s] {fuerint corr.} commixti: post penitentiam non debent fieri in una domum: {domu corr.} ne se inuicem causa amoris copulent;

*B138 (O119); A85 (C89, D94)*

*Source* *Coll.Wig.A 85 — Coll.Hib.B 49.32 (MS A, fol. 111v), adapted*

### [I138] ITEM SINODUS DE THORO FRATRIS DEFUNCTI.

Audi decreta sinodi; Superstes frater thorum defuncti fratris. non [est] {[est] ras.} ascen[\*] {ascendat. corr.} domino dicente; Erunt duo: in carne una; {Mt 19:5} Ergo uxor fratris tui: soror tua est; {cf. Lv 18:16}

*B139 (O120)*

*Source* *Coll.Hib.A 46.35.b; cf. Coll.Hib.B 48.29 (MS A, fol. 105r), whose word order differs slightly — Synod.II Patric. 25; cf. CORL.511.18*

### [I139] GREGORIUS DICIT.

Si quis monacham. uel commatrem spiritalem. uel fratris uxorem: uel neptam. uel nouercam uel consobrinam. uel de propria cognatione. uel quam cognatus habuit. duxerit uxorem: anathema sit;

*B140 (O—); C155/D119*

*Source* *Coll.Wig.C 155/D 119 — BEN.LEV. Cap. 3.179 (ed. Schmitz, 36, lines 11–13), abbrev.; cf. CROM.721.3–9*

### [I140] ITEM DE CONSANGUINEIS GREGORIUS INTERROGATIONIBUS AGUSTINI TA {ITA corr.} RESPONDIT;

---

<sup>21</sup> coniugii] corr. from coniugum ?

Quędam terrena lex in romana republica permittat. ut siue frater {et add. sup. lin.} soror. seu duorum fratrum germanorum uel duarum sororum. filius et filia misceantur. sed experi[f. 146r]mento didicimus ex tali coniugio: sobolem non posse succrescere; Et sacra lex mosaica prohibet. cognitionis turpitudinem reuelare; Unde necesse est ut iam tertia uel quarta generatio fidelium licenter iungi debeat; Nam secunda quam prediximus. a se omnimodo abstinere debet;

*B141 (O130); C153/D213*

Source

*Coll.Wig.C 153/D 213 — DGRE.590.1843, c.5 (eds Ewald–Hartmann, 335, lines 7–12)*

### [I141] ITEM DE RATIONABILI CAUSA;

Uere post multum temporis a felice mesanę sicilie presule requisitus gregorius. utrum agustino scripsisset: ut angelorum {anglorum corr.} quarta generatione contracta matrimonia mime {minime corr.} soluerentur. humillimus pater inter cetera talem reddidit rationem; Quod scipsi {sic} agustino anglorum gentis episcopo. nostro alumno uidelicet. de consanguinitatis coniunctione. ipsi et anglorum genti que nuper ad fidem uenerat. ne a bono quod ceperat metuendo austeriora recederet: specialiter et non generaliter certissime scripsisse cognascas;

{sic} Unde et mihi omnis romana ciuitas testis existit: nec ea intentione hęc illis scriptis mandaui. ut postquam firma radice [f. 146v] in fide fuerint solidati. si infra propiam {sic} consanguinitatem inuenti fuerint non separentur. aut infra affinitatis lineam. dest {id est corr.} usque ad septimam generationem coniungantur; Sed adhuc illos neophitas {sic} existentes: cepisse eos prius illicita docere. et uerbis ac exemplis instruere: et que post de talibus egerint. rationabiliter et fideliter excludere oportet; Nam iuxta apostolum qui ait. la {lac corr.} uobis potum dedi non escam; {1 Cor 3:2} Ista illis modo: non posteris. ut prefixum est temporibus tenenda indulsimus: ne bonum quod infirma adhuc plantatum erat exureretur: sed aliquantulum firmaretur et usque a {ad corr.} perfectionem custoretur; {custodiretur corr.}